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Milí spoluobčania, 
Veľká noc je najväčším a najvýznamnejším kresťanským sviatkom. Ide o oslavu 

zmŕtvychvstania Ježiša Krista. Týmto sviatkom sa končí obdobie pôstu. Zvyky a 
obyčaje, ktoré sa pri tomto sviatku uchovali, sa líšia v závislosti od krajiny aj od 
regiónov. Vždy však ide o silný súvis s príchodom jari a nesie v sebe symboliku 
znovuzrodenia, vzniku nového života. Je to príchod jari, čo určite teší tak kres-
ťanov, ako aj príslušníkov iných náboženstiev či ľudí bez vyznania. Jar je obdo-
bie, ktoré v sebe nesie optimizmus, nádej, silu, chuť začať niečo nové.  

Vážení spoluobčania, prajem vám, v mene svojom, v mene pracovníkov obec-
ného úradu a tiež v mene obecného zastupiteľstva, aby ste veľkonočné sviatky – 
smrť a zmŕtvychvstanie Pána Ježiša Krista prežili v kruhu svojich najbližších, 
aby tieto sviatky boli naplnené pohodou, radosťou, láskou a oddychom. 
                                                                                              Ing. Erik Murgaš, starosta obce 
 

 
 

 
OBECNÉ OZNAMY 
 

JARNÉ UPRATOVANIE DOMÁCNOSTÍ 
 

V rámci jarného upratovania domácností obec-
ný úrad v mesiaci apríl organizuje: 

 

Zber elektroodpadu 
Termín zberu: 17. - 18. 04. 2023  

elektroodpad nerozoberajte, v dňoch zberu ho 
vyložte pred svoje rodinné domy 

 

Zber textilu 
Termín zberu: 19. - 25. 04. 2023 

Textil môžete odovzdať na obecnom úrade (do 
priestorov bývalého obchodu) počas stránko-
vých hodín. Textil treba zabaliť do igelitových 
vriec a tašiek. 

 

Zbierame: čistý nepoškodený textil, odevy, by-
tový textil, obuv, kabelky, hračky, bižutériu, 
opasky, páperové paplóny a vankúše. 
 

Nepatria sem: staré plesnivé textílie, stará po-
škodená obuv, koberce, matrace, obyčajné pap-
lóny (páperové môžu byť). 

 

Zber objemného odpadu 
Termín zberu: 24. - 27. 04. 2023 

Objemný odpad je odpad, ktorý sa svojimi 
rozmermi nezmestí do klasickej nádoby na od-
pad a neobsahuje nebezpečné látky. 
Zbierame: starý nábytok, umývadlá, kuchynské 
linky, koberce, linoleá, dvere, okná, skrine a 
pod. 
Nepatrí sem: triedený odpad (papier, sklo, ko-
vy, plasty, bioodpad zo záhrad a domácností), 
pneumatiky, nebezpečný odpad, elektroodpad.  
 

Na obvyklých zberných miestach budú prista-
vené kontajnery na veľkoobjemný odpad. Od-
pad sa bude zbierať v troch cykloch: 

 

24. 04. 2023 – pristavenie kontajnerov 
25. 04. 2023 – vývoz a pristavenie kontajnerov 
26. 04. 2023 – vývoz a pristavenie kontajnerov 
27. 04. 2023 – odvoz kontajnerov, koniec zberu  

 
REVITALIZÁCIA KOTOLNE NA PRIESTORY ŠPORTOVÝCH 

AKTIVÍT PRE DETI A MLÁDEŽ 
 

V minulom roku vznikol nápad prerobiť už ne-
používanú kotolňu pri našej ZŠ a MŠ na akúsi „ma-
lú telocvičňu“ pre našich najmenších. Bol spraco-
vaný projekt, získalo sa povolenie. Snaha o získa-
nie finančných prostriedkov od štátu nevyšla, pre-
to sa prestavba realizovala svojpomocne formou 
brigád, ktorých sa zúčastnili niektorí z našich ši-
kovných obyvateľov... a podarilo sa! Ale o tom pí-
sať ešte určite budeme  

Na financovaní a iných formách podpory sa po-
dieľalo niekoľko subjektov, ktorým vyslovujeme 
úprimnú vďaku. Boli medzi nimi: StVPS a.s., 
VEOLIA, StVS servising s.r.o., MD Staving s.r.o., 
JAVYS, ARAD water technologies, Hawle, PAM Sa-
int-Gobain, ATRO a, samozrejme, Obec Priechod. 
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AKTIVITY ZŠ A MŠ 
 

 

 

TRI MESIACE V NAŠEJ ŠKOLE A ŠKÔLKE ....  
Čas rýchlo beží v živote každého z nás. Tak je to 

aj v našej škole a škôlke. Počas troch mesiacov 
sme okrem polročného vyhodnotenia výsledkov 
žiakov vo výchovno-
vzdelávacom procese zažili 
aj veľa pekných chvíľ počas 
rôznych akcií: 

- Karnevalový sprievod 
celou dedinou v sprievode 
harmonikára Dušana Slo-
bodníka potešil nielen ško-
lákov a škôlkarov, ale aj 
obyvateľov našej obce, kto-
rí deti a žiakov obdarovali 
sladkosťami, zaspievali si s 
nimi na priedomí. (Je to je-
den zo spôsobov zachovania ľudových tradícií.) 

- Prvákov sme prijali do Cechu školáckeho. 
Štvrtáci pripravili malú slávnosť pre prvákov 
a hravou formou zistili, čo sa už naučili od sep-
tembra. Rodičia mohli vidieť svoje dieťa 
v prostredí školy pri rôznych činnostiach, ktoré 
súviseli s výchovno-vzdelávacím procesom. 

- Umeleckým zážitkom bola návšteva taneč-
ného predstavenia v Banskej Bystrici – Tancom 
k pohybu. Deti sa zoznámili s rôznymi tanečnými 
štýlmi – moderným, ľudovým, scénickým. 

- Koncert s jedným účinkujúcim – p. uč. ZUŠ 
v Brusne zanechal u detí ZŠ a MŠ pekné zážitky, 
zahral na dychové hudobné nástroje: flautu, 
priečnu flautu, klarinet, saxofón. A čo je dôležité 
– p. uč. vzbudil u detí záujem o hru na dychové 
hudobné nástroje. Deti začali navštevovať ZUŠ 
Brusno – pobočka Priechod, odbor hudobný – 
hra na flautu. 

- Planetárium s programom pre deti MŠ 
a žiakov ZŠ bolo pre deti veľkým zážitkom, vstup 
do nafukovacej kupoly bol trošku strašidelný, ale 

to, čo uvideli deti v kupole, bolo naozaj hodnotné 
a zaujímavé. 

- Svoje fyzické schopnosti si deti ZŠ preverili 
pri základnom cvičení karate v novej telo-
cvični pod vedením majsterky Slovenska Ľubky 
v rámci projektu „Tréneri do škôl“. Na záver ich 
čakalo vyhodnotenie – najlepší čas zostavy, kto-
rú deti cvičili, dosiahla Nelka, žiačka 3. ročníka. 

- Keďže zima nebola prá-
ve najtuhšia, ľad na ihrisku 
nevydržal, žiaci ZŠ 
a predškoláci korčuľova-
li na zimnom štadióne 
v Banskej Bystrici. Študenti 
pedagogickej fakulty sa 
snažili o to, aby deti a žiaci 
získali základné korčuliar-
ske schopnosti. Čo je pre 
nás dôležité, deti sa tešili, 
hýbali sa a nemali strach 
z ľadovej plochy. 

- A opäť umelecký zážitok – návšteva pred-
stavenia Kocúr v čižmách v štátnej opere 
v Banskej Bystrici.  

 

Aj v nasledujúcich mesiacoch nás čaká ešte ve-
ľa akcií, dúfame, že sa nám podarí všetko 
zorganizovať. 

ZŠ s MŠ Priechod 

 
 

 
 

 
 

PRIECHOD V DÁVNYCH ČASOCH 
 

Bohatá história našej obce 
Len nedávno oslávila naša obec 680. výročie 

prvej písomnej zmienky /r. 1340/. Aj v tejto do-
be si však ešte mnoho ľudí myslí, že história ich 
obce či osídlenia je podmienená práve týmto dá-
tumom.... Je to, samozrejme, hlboký omyl. Pre 
menej znalých musíme uviesť, že je to len rok 

prvej známej písomnej zmienky o obci Priechod, 
ktorá sa dochovala v písomnostiach ľupčianske-
ho panstva. Pre zaujímavosť ide o územný spor 
s obcou Selce.  

Dnes je už dávno dokázané, že aj obce na 
strednom a hornom Pohroní mali omnoho star-
šie osídlenie ako sa pôvodne predpokladalo. Te-
ória o „Terra incognita“, teda o zemi neznámej 
a neosídlenej, je už dávno prekonaná. A tak to je 

Oznam pre rodičov budúcich  
prvákov a škôlkarov: 

 

Zápis detí do 1. ročníka  
04. 04. 2023 o 15.00 hod. 

 v budove ZŠ s MŠ 
 

Zápis detí do MŠ  
04. a 05. 05. 2023 počas celých dní 

 

(Podrobnejšie informácie budú zverejnené 
na webových stránkach školy a škôlky.) 
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aj s našou podhorskou obcou Priechod. Prví 
osadníci sa tu neusídlili až vo vrcholnom stredo-
veku, ale prví „Priechoďania“ sú pomocou ar-
cheológie rozpoznaní už v závere doby bronzo-
vej a dokonca sú náznaky dočasného osídlenia 
už pred takmer 6000 rokmi (pseudojaskyňa na 
Kamennej), v závere doby kamennej. Ak sme si 
ešte pred pár rokmi mysleli, že osídlenie našej 
obce súvisí len s horskými lokalitami Kopec 
a Hrádok nad Balážami, tak len pred desaťročím 
bola objavená nová, významná lokalita v Ka-
mennej, datovaná do posledného storočia pred 
naším letopočtom. 

A to veru nie je všetko! V roku 2017 som si 
v miestnej časti „Spusto“, všimol v zráze cesty 
keramický materiál. Už pri prvej obhliadke bolo 
jasné, že ide o pravekú keramiku. Indície boli 
dané. Buď ide o keramiku z doby bronzovej, ale-
bo železnej. Získaný materiál bolo možné sku-
točne zaradiť do záveru doby bronzovej, no pre-
važná časť keramiky vykazovala znaky staršej 
a mladšej doby železnej. To len potvrdilo starú 
teóriu, že starý „Priechod“, či ako sa volala pre-
historická osada, bol situovaný v tejto časti našej 
novovekej dedinky. Zaujímavosťou bola kerami-
ka s typickou vlnovkou, ktorú by sme s výhra-
dami mohli už zaradiť niekde do 11. až 14. storo-
čia nášho letopočtu, teda do obdobia vrcholného 
stredoveku. Čo vlastne potvrdzuje teóriu, že „mo-
derný„ Priechod je určite starší ako prvá známa 
písomná zmienka z polovice 14. storočia. Zaujíma-
vosťou bol aj drobný denár Žigmuda Luxembur-
ského z prvej polovice 15. storočia. .... 

Pokračovanie v ďalšom čísle spravodaja. 

 
Pre priaznivcov histórie a turistiky 
Nakoľko sme pred dvoma rokmi vybudovali 

dva náučné chodníky (NCH) k našim zaujíma-
vým archeologickým pamiatkam, na vrchu Ko-
pec a Kamenná a v letných mesiacoch tu chce-
me uskutočniť aj archeologický výskum na ve-
decké účely, rozhodli sme sa uskutočniť exkur-

ziu s odborným výkladom pre všetkých záujem-
cov o naše historické dedičstvo. Termín je 1. 
mája (pondelok) o 10.00 hod. Zraz pred in-
formačným bannerom Pod Priečnou. Absolvu-
jeme oba NCH na Kopec aj Kamennú. Po skonče-
ní exkurzie bude na ihrisku v Priechode pripra-
vený guláš, párky, klobáska a tekutiny rôzneho 
charakteru. Viac info na tel. čísle: 0950 75 88 05 

 
Objavujme spolu našu históriu a krásne kúty 

Slovenska 
Viete, kde sa narodil a žil básnik a národný bu-

diteľ Samo Chalupka? Čo mal spoločné s autor-
kou legendárnej Babičky, Boženou Němcovou? 
Kde sa, pravdepodobne, ako prvé spracovávalo 
železo v týchto končinách? Kde vraj žili obri 
a jediný slovenský upír? Ak to chcete vedieť 
a zažiť, poďme spolu do Hornej Lehoty pri Pod-
brezovej. Typická horehronská obec na úpätí 
Nízkych Tatier má čo ponúknuť a aj čím prekva-
piť. Navštívime pamätnú izbu Sama Chalupku, 
prezrieme si malé archeologické múzeum či 
strašidelnú izbu upíra Prdimuchu. Turistov za-
ujme náučný chodník k Železnému Hrádku, kde 
vraj dávno žili obri a Kelti. K tomu malá miestna 
cukráreň a tradičná fizólňovica. 
Termín: 27. mája 2023 (sobota) 
Odchod autobusu: Baláže námestie: 7.30 hod. 
Priechod OÚ: 7.45 hod., Jednota: 7.55 hod., 
Selce Pošta, zástavka: 8.00 hod., Selce OÚ, 
zástavka: 8.10 hod., Selce kopanice: 8.15 hod., 
Slovenská Ľupča obchod, námestie: 8.35 hod. 
 

Cena za autobus, sprievodcu, vstup do izby Sama 
Chalupku, Múzea archeológie a upíra Prdimuchu, 
lístok na fizólňovicu a pivo len 17 euro. Platí sa 
pri príchode do Lehoty.  
Prosíme záujemcov, aby sa záväzne prihlásili 
mailom: stankovianskyjozef@gmail.com 
alebo telefonicky na tel. čísle: 0950 75 88 05 
v termíne do 8. mája 2023. 

 

J. Stankoviansky 
 

 

ZAČIATOK ROKA S FSK PRIECHOĎAN... 

FSk Priechoďan vstúpila do nového roku tra-
dične januárovou výročnou schôdzou v KD v 
Priechode, kde pozvala všetkých členov a priaz-
nivcov Folklórnej skupiny Priechoďan. Riaditeľ-
ka FSk zhodnotila predchádzajúci rok, ktorý bol 
bohatý na množstvo vystúpení a následne pre-
dostrela predbežný plán činnosti na rok 2023.  

Už koncom februára, 21. 02. 2023 FSk Prie-
choďan čakalo prvé podujatie s názvom Fašian-
gy v meste. Necestovali sme ďaleko, vybrali sme 

sa do Banskej Bystrice, kde nás pozvalo Mesto 
Banská Bystrica v spolupráci so Stredosloven-
ským osvetovým strediskom. Zúčastnili sme sa 
krojovaného fašiangového sprievodu Námestím 
SNP, pokračovali sme „pochovaním basy“ na 
Námestí a následne sme sa spevom presunuli do 
Robotníckeho domu, kde sa konal večerný prog-
ram s názvom Veselo na Fašiangy. Naša  Fsk  tam 
vystúpila s ďalšími skupinami a súbormi s prog-
ramom Fašiange a Žartovnie piesne mužov aj 
žien. Po programe sa všetci účinkujúci aj diváci 
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zúčastnili tanečnej školy spolu s lektormi tanca 
a ĽH Pokošovci. Záver večerného programu tiež 
patril Priechoďanu, ktorý pred polnocou pocho-
val basu, čím započal pôst.  

Aj napriek tomu, že nastal pôst, FSk Priecho-
ďan neoddychovala a na pozvanie RTVS sa zú-
častnila natáčania do televízneho programu Ka-
pura. Natáčanie prebehlo v prostredí Múzea lip-
tovskej dediny v Pribyline, ktoré je známe svo-
jou historickou architektúrou a prekrásnym oko-
lím. FSk Priechoďan spoločne so štábom nahrala 
hlasový aj kamerový záznam v téme: Nosenie 
rúcha. Relácia bola odvysielaná 11. 03., 12. 03. 
a 19. 03. 2023 na televíznej stanici RTVS2. Natá-
čanie prebehlo v dobrej nálade, čo sa odzrkadlilo 
aj na výsledku, pretože v hlasovaní divákov na-
hrávka FSk Priechoďan skončila na prvom mies-
te, vďaka čomu ju môžete vidieť aj v nasledujú-
com vysielaní. Všetkým sa chceme veľmi pekne 
poďakovať za SMS hlasy. 

V najbližšom čase má v pláne vystúpiť FSk 
Priechoďan pred kaplnkou sv. Michala v Prie-

chode 15. 04. 2023 na podujatí Priechodská jar, 
kde Vám ukážeme tradičné jarné zvyky a 13. 05. 
2023 na Salaši Zbojská, na podujatí v krásnej 
prírode, ktoré začne svätou omšou a následne 
programom rôznych skupín, sólistov a súborov. 

Záverom vám chceme popriať pokojné prežitie 
veľkonočných sviatkov, nech je slávenie Veľkej 
noci pre vás prameňom nádeje, radosti a pokoja. 

                                                  
Vaša FSk Priechoďan 

 
 

OBECNÝ FUTBALOVÝ KLUB 1950 PRIECHOD 
 
ZAČALA SA JARNÁ ČASŤ SEZÓNY 
 

Poslednú marcovú nedeľu po zim-
nej príprave opäť naskočili do sú-
ťažného kolotoča v VI. lige skupiny C 

aj naši futbalisti – muži. Po jesennej časti im 
patrila 6. priečka so ziskom 21 bodov a skóre 
27:24. 

Úvodný zápas jarnej časti sezóny odohrali 
v Selciach. Domácemu celku podľahli tesne 0:1. 

Prvý jarný domácich zápas proti Krupine 
zvládli a zvíťazili presvedčivo 5:0 po troch gó-
loch M. Štulrajtera a góloch P. Zehnala a E. Šin-
kovkina.  

 
 
KOMUNIKAČNÁ SLUŽBA MUNIPOLIS 
 
Obec Priechod prináša komunikačnú službu 

Munipolis, vďaka ktorej môžu byť obyvatelia 
automaticky informovaní o dôležitých udalos-
tiach priamo vo vlastnom telefóne.  

K využívaniu služby Munipolis je potrebné 
okrem nainštalovania aplikácie do telefónu aj 
vyplnenie registračného formulára (je prilože-
ný k Priechodskému spravodaju) a jeho doru-
čenie na Obecný úrad v Priechode.  

 
 

 
 

 

 


